ΜΑΡΤΥΡΙΑΙ.

Ἐπειδὴ τοίνυν ὁ χρόνος οὗτος ἐξήμει, αὐτὸς γεωργῶ. 11
 φησὶ δὲ ὁ κατήγορος ἐπὶ Σουνιάδου ἄρχοντος σηκὸν

10. ὁμοίως καὶ Πρωτέας ἐμισθώσατο] Πρωτέας Bekkerus; vul-
 go πρότερον. — Omnes Bekkeri libri habent Πρωτέας.

7. οὐδὲ τὰ ἡμέτερα αὐτῶν] Quamquam enim oleae sub tutela legum erant, tamen non mirum, si tempore istius anarchiae haec parum curarentur, quum suis quisque angustiis nimum quantum premeretur.

8. ἀφ' ὑμῶν] Jungendum hoc cum ἀζημίους γενέσθαι, nec dubitandum de recto praepositionis ἀπὸ usu in hoc loco. Significat enim a vestra parte, quantum a vobis proficiscitur.

9. πρὶν ἡμέρας πέντε γενέσθαι] Reiskius malit διαγενέσθαι vel

ἐπιγενέσθαι: quo non opus. Etiam simplex sic adhibetur. Xenoph. Hellen. II. 4, 25. πρὶν δὲ ἡμέρας δέκα γενέσθαι.

10. ὃς τέθνηκε ταῦτα τρία ἔτη] Qui mortuus est ante hos tres annos. Hoc sensu Atticis quidem usitatio numerus ordinalis τρίτον τοῦτον ἐνιαυτὸν, adeo ut in Lexico Ms., quod laudatur in Petri van Spaan Dissert. de Antiph. T. VII. 824. B. legatur τρίτην ἡμέραν χρηὶ λέγειν, οὐχὶ τρίτῃς ἡμέρας. Cf. Lobeck ad Phryn. p. 323.

ἀπ' ἐμοῦ ἐκπεσοῦν. ὑμῖν δὲ μεμαρτυρήκασι οἱ πρότερον ἐργαζόμενοι, καὶ πολλὰ ἔτη παρ' ἐμοῦ μειμωμένοι, μὴ εἶναι σιγὴν ἐν τῷ χωρίῳ. καίτοι πῶς ἂν τις φανερώς ἐξελέγξει ψευδόμενον τὸν κατήγορον; οὐ γὰρ οἶόν τε, ἃ πρότερον μὴ ἦν, ταῦτα τὸν ὕστερον ἐργαζόμενον ἀφανίζειν. Ἐγὼ τοίνυν, ὦ βουλή, ἐν μὲν τῷ τέως χρόνῳ, ὅσοι με φάσκουσιν δευδὼν εἶναι καὶ ἀκριβῆ, καὶ οὐδὲν ἂν εἰκῆ καὶ ἀλογίστως ποιῆσαι, ἡγανάκτων ἂν, ἡγούμενος μᾶλλον λέγεσθαι, ὥς μοι προσῆκε νῦν δὲ πάντας ἂν ὑμᾶς βουλομένην περὶ ἐμοῦ ταύτην τὴν γνώμην ἔχειν, ἵνα ἡγήσθῃ με σκοπεῖν, εἴτερό τοιούτοις ἔργοις ἐπεχείρουν, καὶ ὅ τι κέρδος ἐγένετο τῷ ἀφανίσαντι, καὶ ἦτις ζημία τῷ ποιίσαντι, καὶ τί ἂν

12. τῷ ἀφανίσαντι] Sic restituit Bekkerus ex tribus pro vulgato τῷ ἀφανίζοντι. Aoristus optime convenit seq. ποιήσαντι: cui Marklandus μὴ praeponens, et τὴν ζημίαν de damnō in re familiari, non de multa accipiens, procul dubio erravit. Ποιήσαντι h. l. vicem gerit verbi ἀφανίσαντι, ut ποιῆν et facere saepe pro verbo statim antecedente ponuntur, et comparat orator ab omni parte lucrum, quod habiturus sit in re familiari, et poenam ex legibus ipsi ob idem facinus imminentem. Ut lucrum spectatur seq. διεπραξάμην, sic poenam seq. ἔπασχον. Idem ostendunt omnia, quae sequuntur.

11. καίτοι πῶς ἂν τις φανερώς ἐξελέγξει] Marklandus pro φανερώς vult φανερωτέρας aut φανερωτέρον; alii μᾶλλον praeponunt positivo; nec dubitandum altero utro modo Lysiam scribere potuisse. Sed quidni toleranda codicum lectio, sic intelligenda: Quomodo quis alterum manifesto mendacii coarguere posset, si hoc non est? Conditio autem facile suppletur ex sententiarum connexionē.